
 

REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2025 
 

Codice A1615A 
D.D. 28 febbraio 2025, n. 136 
L.r. 14/2019, art. 4 e 24. Bando per l'attuazione degli interventi nei plessi scolastici montani 
per l'a.s. 2023/2024. Restituzione del contributo regionale da parte dell'Unione del Lago 
Maggiore. Accertamento della somma di € 459,85 sul Capitolo n. 34655 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025 in esercizio provvisorio. 
 
 

 

ATTO DD 136/A1615A/2025 DEL 28/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019, art. 4 e 24. Bando per l’attuazione degli interventi nei plessi scolastici 

montani per l’a.s. 2023/2024. Restituzione del contributo regionale da parte 
dell’Unione del Lago Maggiore. Accertamento della somma di € 459,85 sul Capitolo 
n. 34655 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025 in esercizio 
provvisorio. 
 

Premesso che: 
 
ai sensi degli art. 4 e 24 della Legge regionale n. 14/2019, con la D.G.R. n. 6 – 6949 del 29 maggio 
2023 sono stati approvati i criteri e le modalità di intervento della Regione Piemonte volti al 
mantenimento ed allo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani per l’a.s. 2023/24; 
 
con la D.D. n. 385/A1615A dell’ 8 giugno 2023 è stato approvato il bando relativo all’anno 
scolastico 2023/2024 e per la sua attuazione sono state impegnate le risorse a favore delle Unioni 
montane piemontesi; 
 
con la D.D. n. 802/A1615A del 26 ottobre 2023 sono stati approvati gli esiti istruttori e 
l’ammissione a finanziamento delle iniziative presentate dalle Unioni montane riconoscendo in 
particolare all’Unione del Lago Maggiore (cod. ben. 314150) un contributo dell’importo di € 
9.336,45; 
 
con la D.D. n. 988/A1615A del 14 dicembre 2023 è stata disposta la liquidazione del 90% del 
contributo a titolo di acconto alle Unioni montane che hanno comunicato l’inizio dell’attività 
didattica e in particolare, con atto contabile ALG/16025/2023, è stato erogato l’importo di € 
8.402,81 a favore dell’Unione del Lago Maggiore; 
 
con la D.D. n. 1071/A1615A del 23 dicembre 2024 sono stati approvati gli esiti istruttori delle 
rendicontazioni trasmesse dalle Unioni montane prevedendo, tra l’altro, la restituzione dell’importo 
di € 459,85 erogato a titolo di acconto e non speso dall’Unione del Lago Maggiore.  



 

 
Preso atto dell’avvenuta restituzione dell’importo di € 459,85 da parte dell’Unione del Lago 
Maggiore come risulta dal provvisorio di entrata n. 4099 del 03/02/2025.  
 
Ritenuto di accertare sul Capitolo di entrata 34655 del Bilancio gestionale finanziario 2024-2026 
annualità 2025 in esercizio provvisorio l’importo di € 459,85 versato dall’Unione del Lago 
Maggiore (cod. ben. 314150) la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che  
- il predetto accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111/2024/XI del 25 gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• Legge regionale 1° agosto 2024, n. 20 "Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2024, n. 46-117 Attuazione della Legge 
regionale 1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 
2026''. Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• L.R. n. 29 del 23 dicembre 2024 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 



 

• D.G.R. n. 6-703 del 13 gennaio 2025 "Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
- di accertare sul Capitolo di entrata 34655 del Bilancio gestionale finanziario 2024-2026 annualità 
2025 in esercizio provvisorio l’importo di € 459,85 versato dall’Unione del Lago Maggiore (cod. 
ben. 314150) a titolo di restituzione del contributo regionale non speso. 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Il presente atto non è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013, in quanto trattasi di 
provvedimento di natura meramente contabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 136/A1615A/2025  DEL 28/02/2025

Accertamento N.: 2025/792
Descrizione: UNIONE DEL LAGO MAGGIORE - RESTITUZIONE DEL CONTRIBUTO - BANDO 
SCUOLE DI MONTAGNA A.S. 2023/2024 - L.R. 14/2019
Importo (€): 459,85
Cap.: 34655 / 2025 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 314150
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


